Дело № 5-1024-1703/2024
УИД:86мs0034-01-2024-002537-87

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

город Когалым                                                                                 19 ноября 2024 года

И. о. мирового судьи судебного участка №3 Когалымского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры мировой судья судебного участка №2 Когалымского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Красников С.С. (Ханты-Мансийский автономный округ – Югра г. Когалым ул. Мира д. 24),
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Регионального отделения политической партии «Партия Возрождения России» в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре, адрес места нахождения: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра г. Когалым ул. Береговая д. 47 кв. 25, ОГРН 1228600009065, ИНН 8608062679, председатель регионального отделения – Сайдулаев И.А., сведения о привлечении ранее к административной ответственности в материалах дела отсутствуют, привлекаемого к административной ответственности по ч.1 ст.5.64 КоАП РФ,

У С Т А Н О В И Л:

02.05.2024 РО ПВР в ХМАО не представило в Избирательную комиссию Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, сведения о поступлении и расходовании средств за первый квартал 2024 года, нарушив п. 3 ст. 34 Федерального закона «О политических партиях».
Законный представитель РО ПВР в ХМАО на рассмотрение дела не явился, о месте и времени рассмотрения дела общество извещено в надлежащем порядке, почтовое отправление возвращено почтовым отделением связи из-за истечения срока хранения, при таких обстоятельствах, в соответствии с ч. 3 ст. 25.4 КоАП РФ, мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившегося законного представителя РО ПВР в ХМАО, по имеющимся материалам дела.
В подтверждение виновности РО ПВР в ХМАО в совершении административного правонарушения мировому судье представлены следующие доказательства: протокол об административном правонарушении № 19 от 20.09.2024г.; постановление № 15 о возложении полномочий по составлению протоколов об административных правонарушениях на членов Избирательной комиссии ХМАО – Югры с правом решающего голоса от 18.01.2022; справка от 22.07.2024г., согласно которой РО ПВР в ХМАО не представлены в установленный срок сведения о поступлении и расходовании средств политической партии за 1 квартал 2024 года в Избирательную комиссию ХМАО-Югры; устав политической партии «Партия Возрождения России»; выписка из ЕГРЮЛ, согласно которого РО ПВР в ХМАО, расположено по адресу: г. Когалым ул. Береговая д. 47 кв. 25, председатель Сайдуаев И.А.; уведомление о составлении протокола; отчеты внутренних почтовых отправлений.
Согласно п. 3 ст. 34 Федерального закона от 11.07.2001 года № 95-ФЗ «О политических партиях» региональное отделение политической партии представляет в избирательную комиссию субъекта Российской Федерации сведения о поступлении и расходовании средств регионального отделения политической партии. Указанные сведения представляются ежеквартально не позднее чем через 30 дней со дня окончания квартала.
Оценивая в совокупности представленные доказательства, мировой судья признаёт их относимыми, допустимыми и достоверными, полученными с соблюдением требований КоАП РФ и нашедшими своё объективное подтверждение в ходе судебного разбирательства.
Совокупность доказательств позволяет мировому судье сделать вывод о виновности РО ПВР в ХМАО в совершении данного административного правонарушения.
Мировой судья квалифицирует действия РО ПВР в ХМАО по ч.1 ст.5.64 КоАП РФ - нарушение политической партией, ее региональным отделением или иным зарегистрированным структурным подразделением установленного законодательством Российской Федерации о политических партиях срока представления сведений о поступлении и расходовании средств политической партии.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.2 КоАП РФ, мировым судьей не установлено.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.3 КоАП РФ, мировым судьей также не установлено.
При назначении РО ПВР в ХМАО административного наказания, мировой судья учитывает характер и обстоятельства совершенного административного правонарушения, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, в этой связи для достижения целей наказания будет достаточным применение наиболее мягкого из числа предусмотренных санкцией ч. 1 ст. 5.64 КоАП РФ видов наказаний.
Руководствуясь ст. ст.29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья,

П О С Т А Н О В И Л:

Региональное отделение политической партии «Партия Возрождения России» в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.64 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в порядке и сроки, установленные статьями 30.1, 30.2, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях путем подачи жалобы мировому судье или в Когалымский городской суд Ханты – Мансийского автономного округа – Югры в течение 10 дней со дня вручения, получения копии постановления.

Мировой судья  	подпись					С.С. Красников